15, 496.

We. 7268.

sidr0017958

Biblioteka Jagiellońska

Ad. Bernd. We 7268

001362807

Is sum Fidelem Habes!

RERVM MOSCO
VITICARVM COMMEN-
tarij, Sigismundo Libe-
ro authore.

3783
3783

R V S S I Æ breuissima descriptio, & de reli-
gione eorum varia inserta sunt.

Chorographia totius imperij Moscici, & vici-
norum quorundam mentio.

H. Sebaste. 1657
for A. 1657.

ANTVERPIÆ,
In adibus Ioannis Steelfij.
M. D. L V I I.

Cum gratia & priuilegio Cæsareo.

SERENISSIMO
PRINCIPI ET DOMINO,

DOMINO FERDINANDO, ROMANO-
rum, Hungariae & Bohemiae, &c. Regi, Infanti Hi-
spaniarum, Archiduci Austriae, Duci Burgun-
diae & Vuirtembergae, & multarum pro-
uinciarum Duci, Marchioni, Co-
miti, & Domino, Domino
meo clementissimo.

ROMANOS olim fuerunt legatis,
quos ad lōginquas ac incognitas
nationes miserant, id etiā negotij
dedisse, vt mores, instituta, totā-
que viuendi rationē eius gentis,
apud quā legationis nomine ver-
fabantur, diligēter literis cōsigna-
rēt. quod adeō deinceps solēne fuit, vt renūciata le-
gatiōe, cōmentarij eiusmodi in aedē Saturni, ad istū
tuēdā posteritatē reponerētur. Quod institutū si fu-
isset à nostris, vel paulo superioris memorię hoibus
obseruatū, fortasse plus lucis ī historia, certē minus
vanitatis haberemus. Ego verō, qui ab ineūte aeta-
te externorū hoīum consuetudine domi forisq; de-
lectabar, libenter tuli meam operā in legationibus,
non solum ab auo Maieſtatis vestrae, D. MAXIME
LIANO, Principe prudentissimo, verū etiam à
Magistate vestra requiri: cuius iussu non semel Sep-
tentriones perlustraui, præcipuē verō iterū Mosco-
uiam, vnā cum dignitatis & itineris comite, tū Cę-
sareo oratore, LEONARDO Comite à Nugarola
accessi: quæ regio inter eas quæ initijs sacrosancti
baptismatis tinctæ sunt, moribus, institutis, religio-
ne, ac disciplina militari à nobis non mediocriter

PRAEFATIO.

differt. Licet itaq; voluntate & mandato diui MA-
XIMILIANI, orator, Daniam, Hungariam, Polo-
niamq; accessissem, post obitum autē Iuā Maieſta-
tis, patrio nomine ad potentissimum & inuictissi-
mum D. CAROLVM V. Rom. Imperatorem, ger-
manū fratrem Maieſtatis vestrae, per Italiam, Galliā,
terra maritq; vsq; Hispanias profectus: iussu deinde
Maieſtatis vestrae, denuō Hungariae & Poloniae re-
ges, postremō verō cū NICOLA O Comite à Sal-
mis, & c. ipsum Solymanū Turcarū principē adij-
sem, multaq; aliās nō solum obiter, sed etiam accu-
ratē inſpexissem, quae dubio procul cōmemoratiōe
ac luce dignissima fuissent: nolui tamē in illo meo
ocio, quod à publicis cōsilijs succiditur, quicquam
istarū rerū in literas referre, quōd partim prius fuif-
sent illa ab alijs luculētē ac diligenter tractata, partī
in oculis ac quotidiano conspectu Europae posita.
Res verō Moscouiticas multo interiores, ac cogniti-
oni istius aetatis nō ita obuias, praetuli, easq; descri-
bere aggressus sum, maximē duabus rebus fretus,
perquirēdi scilicet diligētia, ac linguae Slauonicae pe-
ritia, quae magnū mihi adiumentū ad hoc quaecū-
q; scripti genus attulerūt. Et quamuis de Moscouia
plures, pleriq; tamen alieno relatu scripserūt: ex an-
tiquioribus, Nicolaus Cusanus: nostra aetate, Pau-
lus Iouius (quē summā eruditionis ac incredibilis
in me studij causa nomino) eleganter sanē, & ma-
gna cum fide (vsus enim est interprete locupletissi-
mo:) Ioannes Fabri, & Antonius Bied, cū tabulas,
tum cōmentarios reliquerint: nōnulli etiam nō ex
professo, sed dū proximas regiones describunt, ex
quorū numero est Olaus Gothus in Suetiā descri-
ptione, Matthaeus Mechouita, Albertus Campēsis
& Munsterus attigerint, me tamē illi quidē minimē
à scribēdi proposito deterruerūt: tū quōd earū rerū
oculatus fuerim testis, tum quōd nōnulla ex fide di-
gnis

PRAEFATIO.

gnis relatiōib. coram praesens hauseri, deniq; quōd
diu multūq; ijs de rebus cū plurib. ex quauis occasi-
one differuerim. quo factū est, vt copiosius fufiusq;
(ablit verbis iuidia) nonnūquā ea explicare necesse
habueri, quae ab alijs quasi per transennam proposi-
ta verius quā explicata sint. Accedit ad hoc, quōd
ab alijs ne tacta quidem scribo, quae à nullo nisi ora-
tore cognosci potuerunt. Hanc verō, cogitationē
meā ac studium, Maieſtas vestra confirmauit, meq;
vt inchoatum opus aliquando absoluerē, cohorta-
ta est, & vtrō erā currenti calcar (vt dicitur) addit:
à quo tamen legationes, aliq; Maieſtatis vestrae ne-
gotia saepissimē auocarūt, quo minus hactenus pre-
stare, quod instituerā, potui. Nūc verō, dum ad in-
terceptū negotiū quoquo modo interdum quoti-
dianis Austriaci fisci negotijs respirans redeo, Maie-
ſtatis vestrae pareo, minus vereor in illius emūctif-
simae aetatis acumine parū equos lectores, qui maio-
rē dictionis florē fortasse desiderabunt. Satis enim
fit, & me reipsa (verbis enim paria facere nō possū)
voluntatē vtcunq; in strēudē posteritatis ostēdere:
ac Maieſtatis vestrae iussis, quib. mihi aequē nihil an-
tiquū est, parēre voluisse. Nuncupo itaq; Maieſtati
vestrae hos de Moscouia cōmentarios, à me veritatis
inuestigandae, ac in lucem proferēdē longē maiore,
quā dicēdi studio scriptos: meq; in clientelā Maie-
ſtatis vestrae, in cuius iā officijs cōsenui, suppliciter
dedico ac cōmēdo: oroq; Maieſtas vestra dignetur
ipsum librum ea clementia ac benignitate cōplecti,
qua authorem semper complexa est. Viennae Au-
striae, prima Martij. M. D. XLIX.

Eiusdē Maieſtatis vestrae

fidelis Cōsiliarius Camerarius,
& Praefectus fisci Austriaci,
Sigismundus Liber Baro
in Herbersta 77, Neyperg
& Guetttenhag.

FERDINANDVS DEI GRATIA

Princeps & infans Hispaniarum, Archidux Austria, Dux
Burgundie, &c. Imperialis locū tenēs generalis, &c.

NOBILI, ET FIDELIBVS NOBIS
dilectis, Leonardo Comiti de Nugarolis, Sacrae Caesareae
& Catholicae Maiest. &c. ac Sigismundo de Herber-
stein, Equiti aurato, Consiliarijs & oratori-
bus nostris ad Serenissimum Prin-
cipem Moscovitarum.

NOBILIS, & fideles dilecti: Cum nuper apud nos
substitissent Lubingae Moscovitici oratores à Caesare
reuersi, per Consiliariū nostrum Doctorem Ioannem
Fabrum sciscitati sumus, de fide & religione ac cere-
monijs gentis. Quae omnia idem Consiliarius noster
vt ab eis acceperat, in libellū postea digessit. Quem ea potissimum
ratione hisce adiunctū mittimus, vt lectus à vobis suggerat, refri-
cetq; memoriam, si quid eorum vel videritis, vel obseruaueritis,
quod protinus vestro oculato testimonio, vel obseruatione possit pro-
bati. Itaq; iniungimus vobis, vt diligenter tam rationem fidei, quā
ceremonias etiam, ad eum modum inquiratis, per occasionem. quā
ipsi ad industriam & ingenium vestrum assumetis, vt certius de
omnibus sic informati, huius gentis religionem & ritum assequa-
mur, quem & in sacris & prophanis rebus soleant obseruare. Quod
si quodpiā exēplar Missale, vel ceremoniarum alius liber, vnde de
prebendi facile possit sacrorum eorundem operatio circa Eucharis-
tiam, & alia, commodē in manus vestras inciderint, vobis gratum
erit, vt comparentur: qui cupimus scire ad anuūsim, vbi conueni-
ant, vel discrepent, in articulis fidei, ac ceremonijs. Erit nobis hec
inquisitio, & labor omnis vester, periuicundus neq; vobis diffici-
lis: quem vt omni studio prosequi velitis, nostra est bene-
grata voluntas. Datum Augusti, die prima men-
sis Februarij: Anno Domini.

M. D. XXVI.

Ferdinandus S.

Ad mandatum serenissimi Domini Principis
Archiducis proprium,

Iacob. Spiegl, &c.

AD LECTOREM.

MOSCOVIAM mihi descripturo, quae
Rusiae caput est, suamq; ditionē per
Scythiam longē lateq; extendit, perne-
cessarium erit, cādidē Lector, multas
in hoc opere Septentrionis partes at-
tingere, quae non solum praefcis, sed etiam nostrae
aetatis authoribus non satis cognitae fuerunt: quo-
fiet, vt nonnunquam ab eorum scriptis dissentire
cogar. Ne cui tamen vel suspecta, vel arrogans vide-
atur mea, in hac re sententia, equidē fateor me nō
semel, sed iterum, dum diui MAXIMILIANI Im-
peratoris, ac eius nepotis Rom. Regis Dñi FERDI-
NANDI legatiōibus fungerer, Moscovia, tanquā
in se praesenti (vt dici solet) vidisse ac perlustrasse:
maiorē tamē partem ex eius loci hominibus, tū
peritis, tum fide dignis cognouisse: nec vnus alte-
riusue relatu fuisse contentum, sed multorum cō-
stantibus sententijs fretum, ac etiam Slauonicā lin-
guā (quae cum Rhutenica & Moscovitica eadē est)
cognitione beneficioq; adiutum, haec non solā vt
auritum, sed etiam oculatum testē, non fucato ora-
tionis genere, sed aperto & facili perscripisse, ac po-
steritatis memoriā prodidisse.

Ceterū, quemadmodum quaelibet natio suū
quendā pronuciandi morem habet: ita & Rhute-
ni facere, literasq; suas variē connexas, coniunctas-
ue, nobis inuisitata quadā ratione proferre solent:
aded vt, qui eorum pronuciationem non singula-
ri diligentia obseruauerit, is neque sciscitari quic-
quam commodē, neque cognoscere certi aliquid
ab illis poterit. Equidem in Rusiae descriptione,
cum Rhutenicis vocabulis in rerum, locorum, ac
fluuiorum appellatione non temerē vsus sim, vo-
lui iam inde ab initio literarum quarundam cog-
nicio-

nexionem ac vim paucis ostēdere: qua animaduer-
sa, Lector pleraque facilius cognoscere, & aliquan-
do plura fortasse inquirere poterit.

Basilii, etsi Rutheni per Vu consonantē scribāt
& proferāt, cū tamē apud nos inoleuerit per B scri-
bi & proferri, nō videbatur mihi per Vu scribēdū.

C aspirationi prapōsita, non per Ci, vel schi, vt
pleræq; nationes solēt, sed per Khi, Germanorum
quodammodo more, est exprimenda: vt in dictiōe
Chiovuia, Chan, Chlinovua, Chlopigrod, &c.

Prepōsita verò Z duplę, sonori⁹ aliquāto proferē-
da: vt Czeremisse, Czernigo, Czilma, Czūkas &c.

G Rhuteni, præter aliorum Slauorum morem,
per h aspirationem, Bohemico propemodum mo-
re proferunt. vt cum Iugra, Vuolga scribunt: Iu-
hra, Vuolha pronunciant.

I litera vt plurimum vim consonantis obtinet;
ut in Iausa, Iaroslavu, Iamma, Ieropolchus, &c.